
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 28/2021 

 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del centro abitato di 

Cis". Incarico per la redazione della relazione geologica alla geol. Silvia Sartori. CUP 

C51B20000670007 - Codice CIG Z55310E5B4. 

 

 
 

L'anno duemilaventuno addì 29 del mese di marzo alle ore 22.45 a seguito di comunicazione effettuata ai sensi 

della normativa, si è convocata la Giunta Comunale in modalità streaming 

 

Presenti i signori 

 

 

 

 

MENGONI FABIO  - Sindaco  

ZADRA MATTEO  - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA – Assessore 

BRUN GIUSEPPE – Assessore 

 

 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x 
 

 

x 
 

 

 

 

                                                                                    

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin Paolo 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 
   

 



 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del centro abitato di Cis". 

Incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica alla geol. Silvia Sartori. CUP 

C51B20000670007 - Codice CIG Z55310E5B4. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

− l'amministrazione comunale considera necessario realizzare il nuovo marciapiede lungo la S.P. 57 a 

completamento del marciapiede esistente. Il Tratto mancante della S.P.57 è quello che conduce alla parte 

storica dell’abitato e alla Chiesa Parrocchiale. Proprio in funzione del raggiungimento di quest’ultima il 

citato tratto è molto frequentato dai pedoni che, attualmente, debbono camminare sul ciglio strada 

esponendosi a rischi notevoli. E quindi intenzione del Comune provvedere al più presto con la 

realizzazione del marciapiede nel tratto di S.P. che consente, attraverso un breve tratto di strada comunale, 

il congiungimento con il marciapiede esistente lungo la citata Strada Provinciale. 

− sulla base di tali motivazioni con propria deliberazione n.ro 69 dd 06.12.2017, si è conferito allo studio 

geom. Iori Stefano con studio in Cles, in via del Lavatoio n. 7, l’incarico di progettazione per i lavori di 

realizzazione nuovo marciapiede lungo la S.P. 57 a completamento del marciapiede esistente. 

Richiamata la propria deliberazione n.ro 39 dd. 30.06.2020 con la quale si approvava, dal punto di vista 

tecnico, il progetto preliminare relativo ai lavori di “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del 

centro abitato di Cis" redatto dal geom. Iori Stefano con studio in Cles (TN) in via del Lavatoio n. 7, che si 

riassume nei seguenti importi: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) LAVORI  

Lavori € 107.717,40 

Oneri per la sicurezza €   11.968,60 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 119.660,00 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti e arrotondamenti €     11.968,60 

Spese per progettazione, d.l., etc. €    20.000,00 

Oneri previdenziali su spese tecniche 4% €         800,00 

IVA (10%) su lavori €    11.968,60 

IVA (22%) su spese tecniche e oneri previdenziali €       4.576,00 

Indennità espropri €     27.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     76.313,20 

  

TOTALE COSTO DELL’OPERA €   195.999,20 

 

Visto il parere tecnico trasmesso dal Servizio Autonomie Locali prot. n. 2435 dd. 25.11.2020 relativo 

all’ammissione a finanziamento sul Fondo di Riserva nel quale viene prescritto, tra l’altro: 

2. Verifica geologica: essendo previste opere di sostegno a monte del marciapiede, dovrà essere predisposta 

nella progettazione definitiva una Relazione geologica, ed i calcoli delle opere strutturali dovranno essere 

adeguate alle risultanze delle verifiche geologiche svolte; 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica e 

geotecnica  a supporto della progettazione definitiva. 

Rilevato che è necessario esternalizzare l’incarico, come ammesso dall’art 20, comma 3, della L.P. 23/1990, 

poiché nel proprio organico, non è presente la figura del tecnico comunale. 



Evidenziato che, l’art. 6 della L.P. 2/2020 consente di procedere all’incarico in deroga a quanto dall’art. 24 bis 

e seguenti del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., e ss. mm. e ii., (ultime le 

L.P. 1/2019 e 2/2019) e pertanto l’amministrazione, ha provveduto ad acquisire preventivo presso il tecnico 

ritenuto idoneo ad espletare l’incarico ritenendo tecnicamente opportuno anche alla luce delle dimensioni del 

progetto di rivolgersi allo stesso tecnico che ha curato l’intervento sin dalla sua originaria impostazione 

preliminare. 

Acquisito quindi il preventivo/offerta in data 25.03.2021 n. 708 e 29.03.2021 n.729, trasmesso dalla dott. geol. 

Silvia Sartori con studio in Malè (TN) in via Milano n.6, in cui si rappresenta quale corrispettivo per la 

prestazione tecnica di redazione della relazione geologica la corresponsione del seguente onorario determinato 

sulla base del D.M. 17.06.2016: 

 

Onorario € 1.262,69 

Spese ed oneri accessori  €    315,67 

Totale  € 1.578,36 

Sconto (a dedurre) 25% €    394,59 

Totale scontato € 1.183,77 

Cassa previdenziale 2% €      23,68    

IVA 22% €    265,64 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.473,09 

 

Preso atto che l’efficacia dell’incarico conferito risulta subordinata alla dichiarazione da parte dell’interessato 

dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013 che 

l’interessato renderà in via telematica al Comune unitamente al presente provvedimento sottoscritto per 

accettazione e che assumerà in tal modo forza di contratto relativamente al presente incarico. 

Dato atto altresì che il professionista ha dichiarato, di non essere interdetto neppure in via temporanea 

dall'esercizio della professione e di essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti della Cassa di 

previdenza ed assistenza cui è iscritto.  

Preso atto che l'incarico di cui alla presente deliberazione è motivato con riferimento alla scelta del contraente 

selezionato in ragione della comprovata esperienza maturata e professionalità qualificata in materia, come 

risultante dal curriculum in atti, presentato ai sensi dell'art. 24 – comma 3 – del D.P.P. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;  

Vista la deliberazione consiliare n. 04 del 29.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e nota integrativa e del Documento unico 

di Programmazione (DUP) 2021-2023”;  

 

Vista la deliberazione giuntale n. 24/2021 di data 29.03.2021, esecutiva a termini di legge, avente per oggetto “atto 

programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2021. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. aggiornamento piano esecutivo di gestione 2020-2022.”  

Verificata la disponibilità al cap al 3691 nel PCF U.2.02.01.09.012 Mi 10 Pr 5 del Bilancio di Previsione  

2021-2023 all’annualità 2021;  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26. concernente "Norme in materia di Lavori Pubblici di interesse 

provinciale per la trasparenza negli appalti" ed il relativo regolamento d'attuazione della predetta legge 

provinciale emanato con D.P.P. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;  

Vista la documentazione agli atti;  

Visto il curriculum professionale e la documentazione agli atti;  

Verificato che il preventivo di parcella è conforme alle tariffe professionali in vigore ed alla normativa vigente, 

calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;  

Visto l’art. 24 bis e seguenti del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

Visto l’art. 6 della L.L 2/2020  

Visti gli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016;  

Riscontrata l’accettabilità delle condizioni economiche di cui sopra;  



Ritenuta congrua l’offerta presentata dal professionista soprarichiamato;  

Visto il Decreto Ministeriale 14 gennaio 2008 “Approvazione delle nuove norme tecniche per le costruzioni”.  

Visti la LP 2/2016, la LP 26/1993 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione ed in particolare l’art. 24 

comma 1 lettera b) e comma 2 del regolamento approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg che ammette 

l’affidamento diretto, previa acquisizione della documentazione, “nel caso in cui il corrispettivo, calcolato ai 

sensi del comma 4, non ecceda l’importo di cui all’articolo 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23;  

Dato atto che il presente incarico viene disposto nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, come da 

riscontro verificabile sul sito dell'amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti;  

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante ’urgenza di affidare in tempi brevi 

l’incarico al fine di poter procedere con gli adempimenti il prima possibile;  

Vista la L.P. n. 26/1993 e ss.mm.ii.; 

Visto il regolamento di attuazione di detta L.P. n. 26/1993, approvato con D.P.G.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e 

ss.mm.ii.; 

Visti il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per quanto applicabile;  

Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di contabilità;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2;  

 

 

Esaminati i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2,, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-amministrativa dell’atto. 

 Parere reso dal Segretario Comunale    Il Segretario comunale 

          f.to Bonvicin Paolo  

 

  Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 

essa inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2,, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo dell’art. 

187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.   

 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                  f.to Devigili Natalia 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

1. Di conferire, per i motivi di cui in premessa, alla dott. geol. Silvia Sartori con studio in Malè (TN) in via 

Milano n. 6, C.F. SRTSLV80L59C794Q e P.IVA n. 02081550226, l'incarico inerente alla redazione della 

relazione geologica e geotecnica dell’opera “Realizzazione marciapiede lungo la S.P.57 all’interno del 

centro abitato di Cis” per un importo complessivo di € 1.473,09 comprensivi di Iva e oneri previdenziali, 

così come proposto nel preventivo trasmesso unitamente alla documentazione richiesta, dal tecnico 

interpellato in data 25.03.2021 n. 708 e 29.03.2021 n.729. 

2. di stabilire che: 

- la redazione degli elaborati dovrà essere conclusa e presentata agli Uffici Comunali entro e non oltre il 

06 aprile 2021;  

- il perfezionamento del contatto abbia luogo mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 13 c. 2 

e dell’art. 15 c. 3 della L.P. 23/1990 in via telematica, mentre le clausole essenziali sono contenute nel 

preventivo di spesa e nella presente deliberazione;  



-  il pagamento della prestazione avverrà, entro 30 giorni dalla presentazione della relazione. 

- con la sottoscrizione dell'incarico il professionista dichiara di essere dotato della piena capacità di 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, di essere regolarmente iscritto all’Albo professionale, 

tecnicamente idoneo per l’incarico in oggetto, in regola con gli adempimenti in materia retributiva, 

contributiva, assicurativa e infortunistica. 

3. di impegnare la somma correlata alla presente spesa di € 1.473,09- contr. Integr.  ed I.V.A. compresi risulta 

al 3691 nel PCF U.2.02.01.09.012 Mi 10 Pr 5 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario comunale a provvedere alla liquidazione 

della suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della 

prestazione e della sua corrispondenza ai termini e alle condizioni pattuite, nonché della regolarità 

contributiva del professionista incaricato;  

5. di stabilire che il professionista assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m., comunichi gli estremi del conto corrente dedicato 

sul quale dovrà essere effettuato il pagamento;  

6. di dare atto altresì che il professionista, nell’ambito del presente incarico, sarà tenuto al rispetto del codice 

di comportamento vigente per i dipendenti dell’ente affidatario così come da ultimo integrato a seguito del 

DPR 62/2013; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 i codici identificativi sono: 

CUP C51B20000670007 - CIG Z55310E5B4 

8.  di trasmettere copia della presente deliberazione alla dott.geol. Silvia Sartori con studio in Malè (TN) in 

via Milano n. 6, ai fini della formalizzazione dell’incarico;  

9. di inserire la prestazione di cui al presente provvedimento nell’elenco degli incarichi esterni da comunicarsi 

semestralmente al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.;  

10. di dare atto che responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, presso il cui ufficio, durante 

l’orario di apertura al pubblico, è possibile avere informazioni e prendere visione della documentazione 

agli atti;  

11. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2 

12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono 

ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5°, 

dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2.  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.L.gs 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mengoni Fabio             f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  

 

dal 01.04.2021 al 11.04.2021 

 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 

o  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

Allegati parte integrante:  

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                           f.to Bonvicin dott. Paolo 


